
Yıl: 13 • Sayı: 25 • Haziran 2023 133

BİR NORMATİF KURUM OLARAK  
ULUSLARARASI META STANDARTLARIN  

DİKEY DYSY YAYILIMLARI SÜRECİNDEKİ ROLÜ: 
TÜRKİYE OTOMOTİV SANAYİİNDE  
ÇOKLU ÖRNEK OLAY ÇALIŞMASI*

THE ROLE OF INTERNATIONAL META STANDARDS AS A 
NORMATIVE INSTITUTION IN THE PROCESS OF  

VERTICAL FDI SPILLOVERS: A MULTI CASE STUDY IN  
TURKISH AUTOMOTIVE INDUSTRY

Tülay İLHAN NAS** 

Fatih ŞAHİN***

Öz:
Bu araştırmanın amacı kurumsal çevrenin normatif unsurlarından birisini temsil eden standartların Tür-
kiye otomotiv sanayiinde dikey DYSY yayılımlarını nasıl yönlendirdiğini, yerel örgütlere odaklanarak 
derinlemesine incelemektir. Nitel araştırma desenlerinden çoklu örnek olay çalışmasının benimsendiği 
çalışmada yedi yerel tedarikçi örgüt araştırmaya dahil edilmiştir. Görüşmeler, gözlem notları ve do-
kümanların veri kaynağı olarak kullanıldığı araştırmada veriler içerik analizine tabi tutulmuştur. Ger-
çekleştirilen analizler sonucunda standartların kapsamı, standartlar kaynaklı denetimler, müşterilerin 
standartları ve standartları algılama biçimleri kodları ön plana çıkmıştır. Elde edilen bulgular, ayrıntılı 
standartların yerel tedarikçi örgütler için kurulan dikey bağlantıların yoğunluğunu ve dolayısıyla dikey 
DYSY yayılımlarını verimlilik boyutunda olumlu yönde etkilediğini göstermektedir. Ancak standartları 
algılama biçimleri ve tedarik zincirindeki pozisyonlarına duyarlı bir şekilde, standartların yenilikçilik ve 
uluslararasılaşma yayılımlarını olumsuz yönde etkileyebilme potansiyeli taşıdığı da ortaya çıkmaktadır.
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Abstract:
The aim of this study is to examine in depth how standards, which represent one of the normative 
elements of the institutional environment, vertical FDI spillovers in the Turkish automotive industry, 
focusing on local organizations. Seven local supplier organizations were included in the study, in which 
multiple case studies were adopted from qualitative research designs. In the research, where interview 
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notes, observations and documents were used as data sources, the data were subjected to content 
analysis. As a result, the scope of the standards; the audits based on the standards; the standards of 
the customers; and the way they perceive the standards are the codes that stand out. The findings 
show that detailed standards positively affect the density of vertical links established for local supplier 
organizations and therefore vertical FDI spillovers in terms of productivity. However, it is also revealed 
that standards have the potential to negatively affect the spillovers of innovation and internationalization, 
sensitive to their perception of standards and their position in the supply chain.
Keywords: FDI Spillovers, Turkish Automotive Industry, International Meta-Standards, Internationalization.

GİRİŞ

Günümüz ekonomileri için önemli bir rekabetçi faktör olarak görülen içe doğru doğru-
dan yabancı sermaye yatırımı (DYSY) akışları, öncül yazında pek çok araştırmacı için ilgi 
odağı olmuştur. 1980’li yıllardan itibaren gelişmekte olan ülkelerin içe doğru DYSY akışları 
bakımından önemli aktörlere dönüşmesiyle farklı araştırma alanları ortaya çıkmaya başla-
mıştır. DYSY akışlarının bir sonucu olarak ortaya çıkan yayılımların1 nasıl gerçekleştiği ve 
sonuçları ise bu araştırma alanları içerisinde dikkat çekici bir odak noktası oluşturmaktadır. 
DYSY akışlarını gelişmekte olan ülkeler için potansiyel teknoloji ve bilgi kaynağı olarak 
ele alan DYSY yayılımı kavramı, bu yönüyle araştırmacılar için ilgi çekici hale gelmektedir. 
Temellerini Caves (1974)’in öncül çalışmalarından ve içsel büyüme teorisinden (Romer, 
1990) alan DYSY yayılımları özellikle son 20 yıldır uluslararası işletmecilik yazınında da 
kendisine yer bulmaktadır.

DYSY yayılımlarının temelinde, gelişmekte olan ülke işletmelerinin özellikle gelişmiş 
ülke örgütleri tarafından yapılan içe doğru DYSY faaliyetleri sayesinde verimlilik, yenilikçilik 
ve uluslararasılaşma gibi alanlarda kendilerini geliştirebilecekleri varsayımı yer almaktadır. 
Bu varsayım temelinde çeşitli araştırma sorunsalları geliştirilmiş ve birçok ülke ve sektörde 
uzun yıllardır çalışmalar gerçekleştirilmiştir. Ne var ki DYSY yayılımları yazınında bir takım 
çelişkili bulgular ve argümanların varlığı da dikkat çekmektedir. Buna göre bazı çalışmalar 
(örneğin, Bournakis vd., 2018; Liu vd., 2000; Tian, 2007), DYSY girişleri sayesinde teknoloji 
ve bilgi düzeyi açısından zengin ÇUŞ’larla aynı bağlamda faaliyetlerini yürüten yerel örgütle-
rin kendi verimlilik, yenilikçilik ve uluslararasılaşma faaliyetleri için önemli faydalar sağladı-
ğını öne sürerken, bazı çalışmalar (örneğin, Buckley vd., 2002; Orlic vd., 2018; Singh, 2007) 
ise söz konusu bu faydaların, rekabet ve pazar hırsızlığı gibi nedenlerle ortaya çıkmayacağını 
ve hatta DYSY girişlerinin bu nedenle yerel örgütleri olumsuz yönde etkileyeceğini iddia et-
mektedirler. Öncül yazında gözlemlenen bu fikir ayrılıklarının günümüzde de devam ettiğini 
raporlayan önemli sayıda güncel araştırmanın (örneğin, Demena ve van Bergeijk, 2019; Han 
vd., 2021; İlhan-Nas vd., 2021) mevcut olduğu dikkat çekmektedir.

İlgili yazında gözlenen bu görüş farklılıklarının temelinde ise yayılımların hangi ka-
nallarına odaklanıldığı yatmaktadır. Buna göre ÇUŞ’lar ve yerel örgütlerin kurdukları alı-

1 Uluslararası yazında “spillover” olarak yer alan bu kavram mevcut çalışmada “yayılım” olarak kullanılmak-
tadır.
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cı-tedarikçi bağlantılarıyla ortaya çıkan dikey yayılımların, rekabet etkisinin ortaya çıktığı 
yatay bağlantılara kıyasla daha olumlu yayılım etkilerine sebep olduğu yönünde görüşler ön 
plana çıkmaktadır (İlhan-Nas ve Şahin, 2018). Bu bakış açısının temelinde alıcı-tedarikçi 
ilişkileriyle kurulan bağlantılarda olumsuz rekabet etkilerinin ortaya çıkmaması (Javorcik, 
2004; Lenger ve Taymaz, 2006; Meyer ve Sinani, 2009), ÇUŞ’ların kendi ürün ve süreç ka-
litelerini iyileştirmek adına yerel tedarikçi örgütleri desteklemeleri (Javorcik, 2004) ve hatta 
uluslararası bağlantılarını yerel tedarikçi örgütlerle paylaşmaları (Alfaro vd., 2004) yatmak-
tadır. Ancak, söz konusu bu potansiyel olumlu etkilerine rağmen dikey bağlantıların da her 
zaman olumlu DYSY yayılımlarına yol açmadığı birçok çalışmada ortaya konulmaktadır 
(örneğin, İlhan-Nas vd., 2021; Singh, 2007). Yakın zamanda Türkiye imalat sanayii ve oto-
motiv sanayiinde gerçekleştirilen ve mevcut çalışmanın araştırmacıları tarafından yürütülen 
bir takım çalışmada da dikey bağlantıların beklenilen düzeyde olumlu DYSY yayılımlarına 
neden olmaktan uzak olduğu görülmüştür (İlhan-Nas ve Şahin, 2018; İlhan-Nas vd., 2021). 
Bu bulgular, ilgili yazında göz ardı edilen bağlamsal faktörlerin olumsuz DYSY yayılımla-
rının nedeni olabileceği fikrinin ortaya çıkmasına neden olmuş ve mevcut çalışmanın da en 
önemli motivasyonunu oluşturmuştur.

DYSY yayılımı yazını daha derinlemesine incelendiğinde, çelişkili dikey yayılım bul-
gularının nedenlerinin, ÇUŞ’ların sahiplik yapısına yönelik tercihleri (örneğin, Javorcik ve 
Spatareanu, 2006; Jude, 2016), taraflar arasındaki teknoloji düzeyi farklılıkları (örneğin, 
Meyer ve Sinani, 2009) ve köken ülke gelişmişlik düzeyi (Buckley vd., 2002) gibi değişken-
lerle açıklanmaya çalışıldığı görülmektedir. Ancak öncül yazındaki bu çalışmalar, DYSY 
yayılımlarının hangi yönde ve ne düzeyde gerçekleştiğini açıklama konusunda önemli açı-
lımlar sağlasalar bile yayılımların neden ve nasıl olumlu veya olumsuz etkiler gösterebil-
diğini anlayabilme konusunda yeni bakış açılarıyla gerçekleştirilecek çalışmalara ihtiyaç 
duyulduğu da açıktır.

Dikey DYSY yayılımıyla ilgili yukarıda sunulan bilgiler genel olarak değerlendirildi-
ğinde ilgili yazının bazı kısıtlılıklara sahip olduğu düşünülmektedir. Bunlardan ilki mevcut 
çalışmaların ağırlıklı olarak yayılımın taraflarından ÇUŞ’lara öncelikli ilgi gösterirken yerel 
örgütleri göz ardı etme eğiliminde olmalarıdır (Alcacer ve Chung, 2007; Asiedu ve Esfaha-
ni, 2001; Buckley vd., 2002; Escobar-Gamboa, 2013; İlhan-Nas ve Şahin, 2018; Javorcik 
ve Spatareanu, 2006; Jude, 2016; Perri ve Peruffo, 2016). Bu noktada, dikey yayılımları ele 
alırken teknolojik ve yönetsel bilginin sahibi olan ÇUŞ’lara odaklanmak kadar, bu bilgiyi 
çeşitli kanallarla özümsemesi beklenen yerel örgütlere de odaklanılmasının önemli olduğu 
düşünülmektedir. Bir diğer kısıtlılık ise konunun genellikle iktisadi bakış açılarıyla ele alı-
nıp kurumsal çevre gibi bağlamsal faktörlerin göz ardı edildiğidir. Oysaki örgütlerin yapı 
ve stratejilerini (İlhan-Nas vd., 2018a; 2018b; Özen, 2007) ve hatta örgütler arasındaki iş 
birliği örüntülerini (Krammer, 2015) yönlendirdiği genel kabul gören kurumsal çevre fak-
törlerinin alıcı-tedarikçi ilişkilerini de önemli ölçüde yönlendirme gücüne sahip olması bek-
lenebilmektedir. Ancak DYSY yayılımı yazınında kurumsal çevreyi odağına alan az sayıda 
çalışmanın (örneğin, Du vd., 2011; Zhang, 2019) kurumların yalnızca düzenleyici boyutuna 
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odaklandıkları dikkat çekmekte ve bu durum önemli bir kısıtlılık olarak değerlendirilmekte-
dir. Dahası, benzer oran ve karakterde DYSY faaliyetlerine ev sahipliği yapan ülke ve sek-
törlerde farklı yayılım bulgularının elde edilmesi, kurumsal çevrenin göz ardı edilmesinin 
ne denli bir kısıtlılık oluşturduğunu destekleyici niteliktedir.

Yukarıda özetlenen kısıtlılıklardan hareketle, ilgili yazında göz ardı edilen yerel örgütlere 
ve kurumsal çevrenin düzenleyici boyutu dışındaki boyutlarına odaklanmanın dikey DYSY ya-
yılımlarını anlamak ve çelişkili bulguların nedenlerine yönelik açıklamalar geliştirebilmek adına 
önemli olduğu düşünülmektedir. Bu noktadan hareketle, Türkiye özelinde gerçekleştirilen birçok 
ampirik çalışmanın (örneğin, İlhan-Nas vd., 2021; Sönmez, 2012) bağlamını oluşturan ve büyük 
çoğunlukla gelişmiş ülke kökenli, güçlü ÇUŞ’lara ev sahipliği yapmasıyla dikey yayılımlar için 
önemli potansiyel barındıran Türkiye otomotiv sanayiinde nitel bir araştırma gerçekleştirmenin 
önemli açılımlar sağlayacağı düşünülmektedir. Mevcut çalışmada nitel bir araştırma tasarımı 
benimsemenin birden fazla nedeni bulunmaktadır. Öncellikle Berger ve Luckman (1967)’ın bilgi 
sosyolojisi ve sosyal inşa anlayışına dayanan ve bu çalışmanın kuramsal zeminini oluşturan yeni 
kurumsal ve nitel araştırma yöntemleri metodolojik bir uyuma sahiptirler. İkinci olarak, ilgili 
yazında göz ardı edilen bağlamsal faktörleri ve yerel örgütleri incelemeye çalışmak, bu faktörlere 
derinlemesine odaklanmayı ve fenomeni kendi bağlamında gözlemlemeyi gerektirmektedir. Az 
sayıda örgütü derinlemesine incelemek konusunda ise nitel araştırma yöntemleri önemli faydalar 
sağlayabilmektedir (Denzin ve Lincoln, 2001; Yin, 2009).

Yukarıdaki açıklamalar ışığında Türkiye otomotiv sanayiinin, kuramsal ve metodolo-
jik tartışmaların yeniden ele alınabilmesi için iyi bir araştırma sahası oluşturduğu düşünül-
mektedir. Türkiye otomotiv sanayii pek çok gelişmiş ülke kökenli ana sanayii örgütü için 
çekici bir üretim merkezi niteliği taşımaktadır. Özellikli kurumsal yapısı bağlamında DYSY 
akışlarının gelişmiş ülke kökenli ana sanayii örgütleri ve yerel tedarikçi örgütler arasındaki 
alıcı-tedarikçi ilişkilerine olan etkisiyle sektör, dikey DYSY yayılımlarını derinlemesine in-
celemek adına elverişli bir alan sağlamaktadır. Kurumsal çevrenin en az düzenleyici boyutu 
kadar önemli bir yönünü normatif çevre oluşturmaktadır. Otomotiv sektörü için normatif 
çevrenin önemi daha fazla ön plana çıkmaktadır. Sektörün yapısı gereği ana sanayii işlet-
melerinin birçok hassas parça ve komponenti tedarik ederken yüksek düzeyde standartlaştı-
rılmış birtakım normları kurumsallaştırdıkları gözlemlenmiştir. Bu noktada, kurumsal çev-
renin normatif boyutunun unsurlarından birisini temsil eden ancak düzenleyici ve bilişsel 
boyutlarına da oldukça duyarlı olan meta-standartların kurulan alıcı-tedarikçi ilişkilerini ve 
dolayısıyla dikey DYSY yayılımlarını yönlendireceği düşünülmektedir. Bu iddiadan yola 
çıkarak araştırmanın temel amacı, uluslararası meta standartların dikey DYSY yayılımlarını 
nasıl yönlendirebileceğini yerel örgütleri merkeze alarak derinlemesine incelemektir. Mev-
cut araştırmanın DYSY yayılımları yazınında göz ardı edilen bu faktörlere odaklanmasıyla 
ilgili yazına kuramsal katkı sağlayacağı düşünülmektedir. Bunun ötesinde, ülkeye yatırım 
yapan ÇUŞ’ların sahip oldukları değerli teknolojik ve yönetsel bilginin yerel örgütlere ya-
yılmasını etkileyen ve teşvik eden faktörlerin ortaya konulmasıyla hem yerel örgütlere hem 
de politika yapıcılara çeşitli çıkarımlar sağlama fırsatı sunacağı da düşünülmektedir.
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1. KAVRAMSAL ÇERÇEVE

1.1. DYSY Yayılımları

Yeni teknolojik ve yönetsel bilginin inovasyonu hem ekonomik büyümenin hem de 
verimliliğin en önemli belirleyicilerinden birisi olarak görülmektedir (Hall ve Jones, 1999; 
Romer,1990; Stenholm vd., 2013). Ancak özellikle gelişmekte olan ülkeler ve bu ülkelerin 
örgütlerinin teknolojik ve yönetsel bilgiyi tek başlarına üretmeleri her zaman mümkün ol-
mamaktadır. Bu nedenle söz konusu ülkeler dışsal bilgi kaynaklarına ihtiyaç duymaktadır-
lar. Bu noktada önemli alternatiflerden birisi teknolojik ve yönetsel bilginin transferi olsa da 
bu ülkelere gerçekleştirilen içe doğru DYSY akışları yeni fırsatların ortaya çıkmasına neden 
olabilmektedir. DYSY yayılımı (Aitken ve Harrison ve Harrison, 1999; Caves, 1974; Meyer 
ve Sinani, 2009) olarak kavramsallaştırılan bu fenomen, transferden farklı şekilde herhangi 
bir sözleşmeye dayalı olmaksızın ortaya çıkmakta (Meyer, 2004; Perri ve Perrufo, 2016) ve 
bu yönüyle önemli maliyet avantajları barındırmaktadır. DYSY faaliyetlerini gerçekleştiren 
gelişmiş ülke kökenli ÇUŞ’ların teknoloji ve sahiplik avantajı (Buckley ve Casson, 1976; 
Dunning, 2001), ölçek ekonomilerinden faydalanma (Markusen vd., 1996) ve uluslararası 
tecrübeleri sayesinde elde ettikleri yönetsel ve teknolojik avantajları, ev sahibi ülkeler ve bu 
ülke örgütleri için çeşitli fırsatların ortaya çıkmasına neden olabilmektedir. Çeşitli kanallarla 
karşı karşıya gelen ÇUŞ’lar ve yerel örgütler arasında söz konusu teknolojik ve yönetsel 
bilginin yayılması ve dolayısıyla yerel örgütlerin kendi verimlilik, yenilikçilik ve dolaylı 
olarak uluslararasılaşmalarının teşvik edileceğini ifade eden yayılım kavramı, uzun yıllardır 
ekonomistler ve yönetim bilimciler için ilgi odağı olmaktadır.

Yukarıda bahsedilen yayılım kanalları genel olarak iki başlık altında ifade edilmektedir. 
Bunlardan ilki, yerel örgütler ve ÇUŞ’ların rakip pozisyonunda olduğu yatay bağlantılardır 
ve bu bağlantılar sayesinde ortaya çıkan yayılım etkileri “rekabet etkisi” olarak isimlendiril-
mektedir (Caves, 1974). Gerek yabancı sermayeli örgütlerin bilgi ve teknolojilerini koruma-
cı politikaları gerekse sahip oldukları avantajlar sayesinde yerel örgütlerin pazar paylarını 
elde etmeleri nedeniyle yatay bağlantıların olumsuz yayılım etkilerine neden olabileceği 
düşünülmektedir (Altomonte ve Pennings, 2009; Chang ve Xu, 2008). Diğer bir kanal ise, 
yerel örgütler ve ÇUŞ’ların alıcı-tedarikçi pozisyonunda konumlandıkları dikey bağlantı-
lardır. Yatay bağlantılar sonucunda ortaya çıkan rekabet etkileri dikey bağlantılarda ortaya 
çıkmamakta ve genellikle dikey bağlantılar sonucu ortaya çıkan “gösteri etkileri” olumlu 
yayılım etkilerini teşvik etmektedir (Javorcik, 2004; Lenger ve Taymaz, 2006). Dahası, di-
key bağlantılarda ÇUŞ’lar kendi fayda maksimizasyonları uğruna yerel tedarikçi örgütleri 
destekleme, işgücü akışını teşvik etme, uluslararası bağlantılarını paylaşma gibi yayılımla-
rın olumlu etkilerini teşvik edici politikalar izleyebilmektedirler. Bu sayede kurulan dikey 
bağlantılar yatay bağlantılara kıyasla daha olumlu yayılım etkilerine neden olabilmektedir.

İlgili yazın daha ayrıntılı incelendiğinde bazı kavram ve değişkenlere öncelikli ilgi-
li gösterildiği ortaya çıkmaktadır. Buna göre yayılımların özellikle köken ülke gelişmiş-
lik düzeyine duyarlı olduğu ve gelişmiş ülkelerden gerçekleşen DYSY faaliyetlerinin daha 
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yüksek düzeyde olumlu DYSY yayılımı potansiyeli taşıdıkları iddia edilmektedir (Buckley 
vd., 2007; Huang, 2004). Yayılımların duyarlı olduğu diğer faktörler olarak ise ÇUŞ’ların 
teknoloji yoğunlukları ve buna bağlı olarak yerel örgütler ve ÇUŞ’lar arasındaki teknoloji 
kapasitesi farklılıkları birçok araştırmaya (örneğin, Meyer ve Sinani, 2009; Narula ve Driffi-
eld, 2012; Xu, 2000) konu olmaktadır. Bunun yanında coğrafi mesafe (Qian, 2018; Wang ve 
Wu, 2016) ve yerel örgütlerin özümseme kapasitesi (Chen vd., 2007; Moralles ve Moreno, 
2020) gibi faktörlerin de yine ilgili yazında oldukça fazla sayıda çalışmaya dahil edildiği 
görülmektedir.

Yukarıda kısaca özetlenen çalışmalar genel olarak değerlendirildiğinde ise araştırma-
ların konuyu genellikle iktisadi bakış açılarıyla ele aldıkları ve uzun yıllardır gerçekleşti-
rilen birçok araştırma olmasına karşın yayılımların nasıl ve hangi yönde gerçekleşeceğini 
açıklayabilecek kapsamlı modellerin hala mevcut olmadığı söylenebilmektedir. DYSY akış-
larının ülke ekonomisine olumlu makro etkileri konusunda varılan fikir birliğine (Yao ve 
Wei, 2007; Yingxi ve Hung, 2018) rağmen, mikro düzeyde yayılım etkilerinin henüz net bir 
şekilde anlaşılamamış olması yeni açılımlar sağlama potansiyeli taşıyan çalışmalara ihtiyaç 
duyulduğunu göstermektedir. Bu noktada karşımıza, örgütlerin yapı ve stratejilerini, örgüt-
ler arasındaki işbirliği örüntülerini ve onların teknoloji ve bilgiyi tanımlama ve algılama 
düzeylerini önemli ölçüde yönlendirdiği kabul edilen ancak buna rağmen henüz yayılım 
yazınında yeteri kadar kendisine yer edinememiş olan yeni kurumsal kuram çıkmaktadır.

1.2. Yeni Kurumsal Kuram

Yabancı sermayeli örgütlerle kurulan alıcı-tedarikçi ilişkilerini ifade eden dikey kanal-
larla gerçekleşecek yerel örgütlere verimlilik, yenilikçilik ve uluslararasılaşma yayılımları 
ile ilgili yazındaki fikir ayrılıkları, yukarıda da özetlendiği üzere genellikle DYSY faaliyet-
lerini gerçekleştiren ÇUŞ’ların stratejik tercihleri, köken ülke gelişmişlikleri ve yerel örgüt-
lerin teknolojik ve özümseme kapasiteleri gibi faktörler ile açıklanmaya çalışılmıştır. Ancak 
benzer DYSY faaliyetlerini çeken farklı ülkelerde gerçekleştirilen çalışmaların da farklı 
yayılım ve uluslararasılaşma sonuçları elde etmesi, ev sahibi ülke kurumsal çevre koşulla-
rının hem alıcı-tedarikçi ilişkilerinin nasıl kurulduğu hem de ÇUŞ’lar tarafından bağlama 
aktarılan değerli teknolojik ve yönetsel bilginin yerel örgütler tarafından nasıl özümsenerek 
verimlilik, yenilikçilik ve uluslararasılaşma etkileri yaratacağı konusunda önemli bir belir-
leyici olabileceğini göstermektedir.

Örgüt teorileri alanında ekonomik araştırma çizgisine bir eleştiri olarak değerlendirile-
bilecek (Senge, 2013) yeni kurumsal kuram (Meyer ve Rowan, 1977; DiMaggio ve Powell, 
1983; Scott, 1995), örgütleri içinde bulundukları toplumsal ve sosyal bağlamın bir ürünü 
olarak görmektedir. Yeni kurumsal kurama göre kurumlar, örgütlerin yanıt verdiği farklı 
baskı mekanizmaları uygulayarak örgütlerin faaliyetlerini ve meşruiyet kazandıkları koşul-
ları tanımlayan eylem alanları oluşturmaktadırlar (Meyer ve Rowan, 1977; Scott, 1995). 
Yeni kurumsal kuramın temel tezine göre örgütlerin yapı ve süreçleri, içinde bulundukları 
kurumsal çevreye uyumlarıyla biçimlenmektedir (Özen, 2007; DiMaggio ve Powell, 1983; 
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Meyer ve Rowan, 1977). Kurumsal çevrelerine uyarak ortak baskılara cevap verip belirsiz-
liği azaltmaya çalışan örgütler (DiMaggio ve Powell, 1983), teknik gerekliliklerin ötesine 
geçerek gömülü oldukları sosyal çevre içerisinde meşruiyet kazanmalarını sağlayacak faali-
yetlerde bulunmaktadırlar (Meyer ve Rowan, 1977; Scott, 1995; Kostova vd., 2020). Bu du-
rum aynı sosyal ve kurumsal baskılara cevap vermeye çalışan örgütlerin giderek eşbiçimli 
hale gelmelerine neden olmaktadır (DiMaggio ve Powell, 1983).

Kurumları sınıflandırmak için çeşitlin formlar geliştirilmesine rağmen sosyoloji ve ör-
güt disiplininde en sık kullanılan (örneğin, Busenitz vd., 2000; Ahlstrom ve Bruton, 2010; 
Kostova ve Roth, 2002) sınıflandırma Scott (1995)’ın düzenleyici, normatif ve bilişsel ku-
rum sınıflandırmasıdır. Bu çalışmada da Scott (1995)’ın kurum sınıflandırması referans alın-
maktadır.

Düzenleyici kurumsal çevre bireysel davranışı etkileyen yasalar, politikalar, kural ve 
prosedürleri temsil etmektedir (Scott, 1995; Stenholm vd., 2013). Buna göre düzenleyi-
ci boyut, kurallar oluşturma, başkalarının kendine uygunluğunu denetleme ve gelecekteki 
davranışları etkilemek amacıyla yaptırımları ve cezaları kullanma kapasitesini içermektedir 
(Scott, 1995). Zorlayıcı bir mekanizma (DiMaggio ve Powell, 1983) kullanan bu boyut, 
meşruiyetin temeline yasal yaptırımları yerleştirmektedir (Scott, 1995).

Kurumların bir diğer boyutu ise hedefleri ve onları takip etmek için uygun yolları ta-
nımlayan normatif sistemlerdir (Scott, 1995). Normatif sistemler gayriresmi normları, stan-
dartları, davranışı yönlendiren rolleri, tabuları, gelenekleri ve davranış kurallarını içermek-
tedir (North, 1990; Scott, 2001). Bu sistemler sosyal olarak paylaşılır; bireyler tarafından 
içselleştirilerek aktarılırlar (Kostova, 1997; Kostova ve Roth, 2002). Normatif boyutun 
bileşenleri insan davranışını nadiren sorgulanan bir arka plan etkisiyle dışa vurmaktadır 
(Hofstede, 1980). Normatif boyuta göre aktörler dar tanımlanmış kişisel çıkarlarına hizmet 
ettiği için değil, toplumsal beklentilere cevap verebilmek için uygulamaları benimsemekle 
yükümlüdürler (Scott, 1995).

Kurumların bilişsel boyutu ise bir topluluktaki bireylerin bilgi ve yeteneklerini temsil 
etmektedir (Gomez-Haro vd., 2011). Kurumsal çevrenin bilişsel boyutu gerçekliğin doğası 
ve bireylerin bilgiyi yorumlamadaki bilişsel çerçevelerini temsil etmekte ve bireyler arasın-
da benimsenen ve paylaşılan ortak yorum ve referanslara dayalı bir meşruiyet sağlamaktadır 
(Scott, 1995). Bilişsel kurumlar ayrıca geleceğin algıları ve şu andaki eylemleri yönlendiren 
paylaşılan inanç sistemleri ve beklentileri ifade etmektedir (Christensen vd., 1997).

1.3. Normatif Kurum Olarak Uluslararası Meta Standartlar ve DYSY Yayılımları

Kurumsal çevrenin normatif ve bilişsel boyutları düzenleyici boyuta kıyasla etkileri 
daha az belirgin ve bu nedenle ölçülmeleri daha zor olarak değerlendirilmektedir (Munir, 
2002). Buna bağlı olarak, DYSY yayılımları yazınında kurumsal çevrenin bilişsel ve norma-
tif boyutları genellikle göz ardı edilmektedir. Buna rağmen, kurumların hem normatif hem 
de bilişsel boyutları, özellikle dikey DYSY yayılımlarını temsil eden alıcı-tedarikçi bağlan-
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tılarında hem ilişki örüntülerini hem de bu ilişkiler sayesinde pazara sunulan değerli tekno-
lojik ve yönetsel bilginin yerel örgütler tarafından içselleştirilme yeteneklerini önemli ölçü-
de yönlendirebilmektedir (Lane, 1997; Schmitz ve Knorringa, 2000). Bir örgütsel alandaki 
gayriresmi normları, davranışı yönlendiren rol ve kuralları, standartları ve gelenekleri içeren 
kurumların normatif boyutu (North, 1990), işlerin nasıl yapılması gerektiğini belirterek, ör-
gütsel alanda birey ve örgütler tarafından sosyal olarak benimsenerek kurumsallaşmaktadır.

Normatif kurumsal çevrenin önemli bir unsurunu oluşturan ve bu çalışmanın da odak 
noktalarından birisini temsil eden sektörel ve uluslararası meta standartlar, alıcı-tedarikçi 
ilişkilerinde önemli etkiler yapabilmektedir. Özellikle ÇUŞ’ların müşteri, yerel örgütlerin 
tedarikçi konumunda bulundukları geriye doğru dikey bağlantılarda örgütler tarafından des-
tek ve meşruiyet kaynağı olarak görülen standartlar (Dahl ve Hansen, 2006), yerel tedarikçi-
lerin yabancı sermayeli müşterilere eşbiçimci olmalarını teşvik ederek DYSY yayılımlarını 
yönlendirebilmektedir. Ayrıntılı standartlar ve bu standartlara uyumun sektörel norm haline 
geldiği örgütsel alanlarda, yerel örgütlerin operasyonel gerekliliklerin ötesinde, standartlara 
kurumsal baskılara cevap verebilmek adına uyum sağlamaları (Boiral, 2012; Laskurain-
Iturbe vd., 2020), yabancı müşteriler ve yerel tedarikçiler arasındaki bilgi ve güç asimetrisi-
ni azaltarak (Terlaak ve King, 2006) yerel örgütlerin DYSY yayılımlarının olumlu etkilerini 
yakalama olasılıklarını artırabilmektedir. Bunun da ötesinde, standartlar ve standart kay-
naklı denetimlere uyum sayesinde, güçlü ÇUŞ’ların gözündeki meşruiyetleri yükselen yerel 
tedarikçilerin (Dahl ve Hansen, 2006) yabancı sermayeli örgütlerin tedarik zinciri yapılan-
malarında kendilerine yer bulması ve hatta ÇUŞ’lar tarafından kendi çıkarlarını maksimize 
edebilmek adına uluslararasılaşmalarının teşvik edilmesi daha muhtemeldir.

ÇUŞ’lar faaliyet gösterdikleri ülkelerde tedarik ağlarına kurarken, özellikle uzun vadeli 
ve güvene dayalı ilişkileri gerektiren sektörlerde normatif olarak kendilerine yakın hissettik-
leri tedarikçilerle iş yapma eğilimi gösterebilmektedirler. Ülkelere özgü kurumsal bağlamın 
özelliklerini taşıyan örgütler arasındaki kurumsal mesafe, hem dışsal bilginin tanımlana-
rak içselleştirilmesini zorlaştırabilmekte (Kostova ve Zaheer, 1999; Kostova, 1997) hem de 
yabancı sermayeli müşterilerin yerel tedarikçilere güvenini azaltarak (Cullingworth, 1992) 
kurulan dikey bağlantıların düzeyini kısıtlayabilmektedir. Böylesi bağlamlarda, kurulan alı-
cı-tedarikçi ilişkilerin düzeyi sınırlanacağı için değerli teknolojik ve yönetsel bilgi yabancı 
sermayeli örgütler tarafından pazara sunulsa bile yerel örgütler bu sınırlı etkileşim nedeniyle 
kendi verimlilik, yenilikçilik ve uluslararasılaşmaları konusunda önemli kazanımlar elde 
etmekten uzaklaşabileceklerdir. Dahası, böylesi bağlamlarda yabancı sermayeli örgütler 
kendi tedarikçilerini örgütsel alana taşıyarak yerel örgütlerin pazardan dışlanmasına ve do-
layısıyla olumsuz yayılım etkilerinin ortaya çıkmasına neden olabilmektedirler. Buna kar-
şın, bir örgütsel alanda kurumsallaşmış standartların varlığı, yabancı sermayeli müşterilerin 
normatif eşbiçimcilik baskılarına cevap verebilen yerel örgütlerin DYSY yayılımlarının 
olumlu etkilerini yakalama olasılıklarını güçlendirebilmektedir. Normatif bir kurum olarak 
gelişen standartların eşbiçimcilik baskılarıyla yayılması, özellikle daha az gelişmiş kurum-
sal bağlamlarda çok daha hızlı olabilmektedir (Judge vd., 2010).
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Uluslararası meta standartların gerek alıcı-tedarikçi ilişkileri gerekse eşbiçimcilik me-
kanizmalarında oynadığı rollerden yola çıkarak ele alınan kurumsal bağlamı derinlemesine 
inceleyerek dikey DYSY yayılımlarında standartların nasıl roller üstleneceğini anlayabil-
mek adına gerçekleştirilen nitel araştırma tasarımı ve bulguları izleyen bölümde tartışıla-
caktır.

2. ARAŞTIRMA TASARIMI

Bu çalışmada gerek giriş bölümünde gerekse kavramsal çerçeve bölümünde ayrıntı-
lı bir şekilde sunulan araştırma sorunsalından yola çıkarak ele alınan kurumsal bağlamı 
derinlemesine inceleme fırsatı sunan nitel araştırma yöntemlerinden çoklu örnek olay de-
senini (Yin, 2009) benimsemenin önemli kazanımlar sağlayabileceği düşünülmektedir. Di-
key DYSY yayılımlarının birçok faktöre duyarlı doğası ve bağlamın endemik yapısı dik-
kate alındığında birey ve örgütlerin gerçeğine inerek olguları onların gözünden resmetmek 
(Pratt, 2009) önem arz etmektedir. Bunun yanında daha önce bahsedildiği gibi, araştırmanın 
kuramsal çerçevesini temsil eden yeni kurumsal kuram ile nitel araştırma yöntemlerinin 
ortak metodolojik bakış açılarını temsil etmesi, yorumsamacı doğaları gibi nedenlerle nitel 
araştırma yöntemleri kullanmanın bu çalışma özelinde uygun olacağı düşünülmektedir.

2.1. Araştırmanın Bağlamı

Türkiye Otomotiv Sanayii, genellikle gelişmiş ülke kökenli birçok ana sanayii örgütü-
nü bünyesinde barındırmaktadır. Sektörde faaliyet gösteren 21 ana sanayii üretici örgütten 
yalnızca 5 tanesi yüzde yüz yerli sermayelidir. Söz konusu yerel örgütlerin ise ticari araç ve 
tarım araçları üretiminde yoğunlaştıkları görülmektedir. Başka bir ifadeyle dünya otomotiv 
sanayiinin öncü ürünü olan binek otomotiv üretiminin tamamen yabancı sermayeli örgütle-
rin hakimiyetinde olduğu söylenebilmektedir. Otomotiv tedarik sektöründe ise Taşıt Araçla-
rı Tedarik Sanayicileri Derneği (TAYSAD)’ne üye 460 tedarikçi örgütün yalnızca %25’lik 
kısmı yabancı sermayelidir (www.taysad.org.tr). Bu anlamda Türkiye otomotiv sanayiini, 
yerel örgütlerin tedarikçi, yabancı sermayeli örgütlerin ise müşteri konumunda oldukları 
geriye doğru dikey DYSY yayılımlarını incelemek adına önemli bir araştırma sahası olarak 
değerlendirmek mümkündür.

Bu çalışmada, DYSY yayılımı yazınında göz ardı edilen yerel örgütlere odaklanıldığı 
için otomotiv tedarik sanayii bağlamından ayrıntılı olarak bahsetmenin önemli olduğu dü-
şünülmektedir. Otomotiv sanayii tedarik yapılanması diğer sektörlere kıyasla oldukça hiye-
rarşik bir yapıya sahiptir. Hiyerarşinin en üstünde ana sanayii müşterileri için orijinal ekip-
man üretimi gerçekleştiren OEM’ler yer alırken, bir alt basamakta OEM’ler için otomotiv 
komponenti üreten TIER 1 örgütler, sonrasında TIER 1 ve OEM’ler için parça, gövde kalıp 
gibi ürünler üreten TIER 2 örgütler ve hiyerarşinin en alt basamağında ise yalnızca otomotiv 
sanayii değil, birçok farklı sektör için hammaddeler üreten TIER 3 örgütler yer almakta-
dır. Söz konusu hiyerarşik tedarik zinciri yapılanması dikey DYSY yayılımları konusunda 
sektörün ayrıcalıklı bir yeri olduğunu göstermektedir. Şöyle ki, OEM ve TIER 1 örgütler 
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yabancı sermayeli ana sanayii örgütleriyle doğrudan alıcı-tedarikçi ilişkileri geliştirip işbir-
liği yapma fırsatı bulabilirken, TIER 2 ve TIER 3 örgütler için söz konusu fırsatlar ortaya 
çıkmamaktadır. Dahası, OEM ve TIER 1 pozisyonunda konumlanan yerel tedarikçi örgüt 
sayısı oldukça sınırlıdır. Başka bir ifadeyle dikey DYSY yayılımlarının ortaya çıkabilmesi 
için önemli fırsatlar barındıran OEM ve TIER 1 pozisyonlarında genellikle yabancı serma-
yeli tedarikçiler konumlanırken, yerel örgütler ise ilişkilerin oldukça kısıtlı kaldığı TIER 2 
ve TIER 3 pozisyonunda yer almaktadırlar.

2.2. Örnek Olaylar ve Saha Çalışması

Çoklu örnek olay deseninin benimsendiği bu çalışmada yedi yerel tedarikçi örgüt örnek 
olay olarak araştırmaya dahil edilmiştir. Yukarıda sunulan tedarik sanayiinin çeşitliliğini 
yansıtabilmek adına maksimum çeşitlilik örneklemesi yöntemine göre örnek olaylar be-
lirlenmiştir. Buna göre, örnek olaylar belirlenirken tedarik zincirinin her bir basamağı için 
bir örnek olay araştırmaya dahil edilmiştir. Bir diğer çeşitlilik olan müşteri örgütün köken 
ülkesi dikkate alınarak farklı köken ülke örgütlerinin tedarikçisi olan örnek olaylarda temsil 
edilmiştir. Söz konusu kriterleri temsil edebilecek birçok yerel tedarikçi örgüt bulunmasına 
karşın, gerçekleştirilen ön saha çalışmasında oluşan izlenimler örnek olayların belirlenmesi 
hususunda önemli faydalar sağlamıştır.

Seçilen bu örnek olaylar genel olarak tanıtılacak olursa, ÖO1, ÖO2, ÖO5, ÖO6 ve ÖO7 
60’lı yılların sonunda kurulan görece köklü örgütlerken, ÖO4, 1988 ve ÖO3 1995 yılında ku-
rulan daha genç tedarikçi örgütlerdir. Tüm örgütler otomotiv tedarik sanayiinin kümelendiği 
Doğru Marmara kümelenmesinde faaliyet göstermektedirler. ÖO6 ve OO7 hem OEM hem 
de TIER 1 tedarikçi pozisyonunda faaliyet gösterirken, ÖO1 TIER 1, ÖO2 ve ÖO4 TIER 
2 pozisyonunda tedarikçilik yapmaktadırlar. ÖO3 ise hem TIER 1 hem de TIER 2 olarak 
faaliyetlerini sürdürürken, yalnızca ÖO5 aftermarket üretimi yapmaktadır. Bu örgütlerden 
ÖO2 ve ÖO6 yalnızca Avrupa merkezli ana sanayii örgütleriyle alıcı-tedarikçi ilişkisi geliş-
tirirken diğer örnek olaylar ABD, Avrupa ve Uzak Doğulu örgütler için tedarik faaliyetlerini 
gerçekleştirmektedir. ÖO1, ÖO2, ÖO5 ve ÖO6 kurucu aile bireylerinin örgüt yönetiminde 
yüksek oranda söz sahibi oldukları aile şirketleridir. Bu örgütlerden ÖO5, örneklemde his-
seleri borsada işlem gören tek örgüt olarak dikkat çekmektedir. Araştırmaya dahil edilen 
örnek olaylardan ÖO7 ve ÖO4 çeşitli ülkelerde yurtdışı yatırım faaliyeti gerçekleştirirken, 
diğer örnek olayların uluslararasılaşma faaliyetleri ihracat ile sınırlı kalmaktadır. Yurtdışı 
yatırım faaliyetlerinin yoğun bir şekilde gerçekleştirildiği ÖO7’nin ayrıca Bulgaristan’da 
faaliyet gösteren bir Ar-Ge merkezi de bulunmaktadır. Tüm örnek olaylar, otomotiv sanayii 
için önemli bir meta standart olan IATF 16949 standart belgesine sahiplerdir.

Araştırmanın ön saha çalışmasında yaklaşık 260 yerel tedarikçi örgütle yarı yapılan-
dırılmış görüşmeler gerçekleştirilmiştir. Yukarıda belirtilen kriterleri sağladığı düşünülen 
16 örgütle iletişime geçilmiş, bu örgütlerin 4’ü yoğunlukları nedeniyle çalışmaya katılmak 
istememiş, 2 yöneticiye ulaşılamamış 2 yönetici ise araştırmaya katılmak istemediklerini 
bildirmişlerdir. Kalan 8 yerel tedarikçi örgütle ortalama 90 dakika süren mülakatlar gerçek-
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leştirilmiştir. Gerçekleştirilen ilk görüşme pilot çalışma olarak değerlendirilmiş olup söz 
konusu örgütün verilerine araştırmada yer verilmemiştir.

2.3. Verilerin Toplanması ve Analizi

Çoklu örnek olay çalışmalarında inandırıcılığı artırabilmek adına görüşme, gözlem ve 
dokümanlardan oluşan farklı veri kaynaklarının birlikte kullanılması önerilmektedir (Yin, 
2009). Bu araştırmada da öncelikli veri kaynağı olarak görüşme notları kullanılmış, bunun 
yanında araştırmacıların gerek otomotiv sanayiinde geçirdikleri 1,5 yıllık saha deneyimleri 
gerekse görüşmeler esnasındaki izlenimleri gözlem notu olarak diğer veri kaynağını oluştur-
muştur. Ayrıca, örnek olayları oluşturan örgütlere ait çeşitli ikincil veri kaynakları (kurumsal 
internet sayfaları, sektör dergileri, yerel ve ulusal gazete haberleri vb.) da araştırmaya dahil 
edilmiştir2.

Farklı kaynaklardan elde edilen veriler içerik analizine tabi tutulmuş ve öncelikle iki 
farklı araştırmacı tarafından ayrı ayrı kodlama işlemleri gerçekleştirilmiştir. Daha sonra 
ayrı ayrı gerçekleştirilen kodlama işlemleri karşılaştırılmış ve kodlayıcılar arasındaki uyum 
düzeyleri %78 olarak tespit edilmiştir. Uyum sağlanamayan %22’lik kısım konusunda ise 
daha sonra kodlayıcılar bir araya gelmiş, yapılan tartışmalar ışığında uzlaşma sağlanmıştır. 
Kodlama tekniklerinden “anlam kodlama” tekniğinin tercih edildiği süreçte kodlar tüme-
varımsal bir yöntemle veri setlerinden çıkarılmıştır. Bu süreçte MAXQDA 2020 Nitel Veri 
Analizi paket programından yararlanılmıştır.

Yukarıda bahsedildiği üzere çalışmanın analiz sürecinde farklı veri kaynakları ve veri 
toplama yöntemleri birlikte kullanılarak elde edilen bulgular teyit edilmiştir. Elde edilen 
bulgular genel hatlarıyla katılımcılara sunulmuş ve geçerlilikleri hakkında geri dönüşler 
alınmıştır. Bunun yanında bağlamın çeşitliliği yansıtabilecek düzeyde farklı örgütlerden 
toplanan veriler farklı araştırmacılar tarafından bağımsız olarak kodlanmış ve kodlayıcılar 
arasında yüksek düzeyde uyum sağlanmıştır. Araştırmanın inandırıcılığı konusunda önemli 
olan bu hususların yanı sıra, araştırmacıların odaklanılan fenomeni kendi bağlamı olan Tür-
kiye otomotiv sanayiinde yaklaşık 1,5 yıllık bir süreçte gözlemleme ve deneyimleme şansı 
bulduklarını da hatırlatmak gerekmektedir.

3. UYGULAMA

Örnek olayların her biri için gerçekleştirilen analizler otomotiv sanayiinde alıcı-tedarikçi 
ilişkisi örüntülerini yönlendirerek DYSY yayılımlarını etkileyen önemli bir kurumsal çevre 
faktörü olarak standartların ön plana çıktığını göstermektedir. Bu tema standartların kapsamı, 
standart kaynaklı denetimler, müşterilerin standartları ve standartları algılama biçimi olarak 
adlandırılan 4 ayrı kodun birleştirilmesiyle ortaya çıkmıştır. Söz konusu kodların örnek olaylar 
içerisinde yer alan ifadelerde ne sıklıkla yer aldığı Tablo 1’de gösterilmektedir.

2 Verilerin toplanmasından önce Karadeniz Teknik Üniversitesi Sosyal ve Beşerî Bilimler Etik Kurulu’ndan 
E-82554930-050.02.04-124355-726 sayılı etik kurul onayı alınmıştır. 
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Tablo 1: Kodların Örnek Olaylara Göre Dağılımı

Standartlara ÖO1 ÖO2 ÖO3 ÖO4 ÖO5 ÖO6 ÖO7
Kod 1 Standartların Kapsamı 3 5 2 2 - 3 4
Kod 2 Standart Kaynaklı Denetimler 1 4 1 1 1 2 2
Kod 3 Müşterilerin Standartları 2 3 1 - - 1 1
Kod 4 Standartları Algılama Biçimi 1 1 - - 1 - 4

a Tabloda yer alan sayılar, ilgili kodlara dair ifadelerin örnek olaylar içerisindeki sıklıklarını göstermektedir.

Bir kurumsal bağlamdaki aktörlere belirli durumlarda ne yapacaklarını bildiren kural-
ları ifade eden standartlar (Brunsson, 2000), kurumsal çevrenin normatif boyutunun önemli 
bir unsurunu temsil etmektedir (Scott, 1995; 2001). Açık bir kaynağa sahip olmaları bakı-
mından normlardan farklılaşan standartlar, aynı zamanda zorunlu olmamaları yani örgütler 
tarafından gönüllü benimsenmeleriyle talimatlardan da farklılaşmaktadır (Dahl ve Hansen, 
2006). Standartlara uyumun sonucu elde edilen kalite sertifikaları, örgütlerin rasyonelleşti-
rilmiş üretim süreçleri oluşturmalarına katkı sağlayarak (Guler vd., 2002) onlar için önemli 
bir meşruiyet kaynağı işlevi görebilir (Dahl ve Hansen, 2006). Çünkü yeni kurumsal kurama 
göre örgütler ve örgütlerin uygulamaları kurumsal bağlama yerleşiktir (Scott, 1995; Dimag-
gio ve Powell, 1983) ve örgütler, meşruiyet sağlayabilmek için bu bağlamın kurallarına 
uymaktadırlar (Scott ve Meyer, 1991).

Standartlar, bir kurumsal bağlamda standartların kaynağı ve ilk benimseyenleri olan 
başarılı örgütlerin diğer örgütler tarafından taklit edilmesiyle (öykünmeci eşbiçimcilik) 
yayılmaktadır (Berry ve Berry, 2018; Dahl ve Hansen, 2006). Aynı zamanda standart-
ların kaynağı pozisyonundaki güçlü örgütler, alıcı-tedarikçi ilişkileri kurdukları teda-
rikçilerini, söz konusu standartlara uymaları yönünde zorlayabilmektedirler (Henning, 
2000; Arias ve Guillen, 1998; Dimaggio ve Powell, 1983). Normatif bir kurum olarak 
gelişen standartların öykünmeci veya zorlayıcı eşbiçimcilik yoluyla yayılması, özellikle 
daha az gelişmiş kurumsal bağlamlarda çok daha hızlı olabilmektedir (Judge vd., 2010). 
Kısacası, gelişmekte olan ülke yerel örgütleri uluslararası meta standartları belirsizlikle 
baş edebilmek için daha hızlı benimseme eğilimi göstermektedirler. Çünkü bu örgütlerin 
kendi standartlarını oluşturabilecek kapasiteleri her zaman olmamaktadır. Aynı zamanda 
gelişmekte olan ülke yerel örgütleri, alıcı-tedarikçi ilişkisi kurdukları çokuluslu örgütlerle 
aralarındaki asimetrik gücün bağlayıcılığıyla, onların zorlamalarına daha yoğun maruz 
kalmaktadırlar.

Çeşitli eşbiçimcilik kanallarıyla yayılan ve önemli bir meşruiyet kaynağı olarak 
algılanan uluslararası meta standartlar, DYSY yayılımları için farklı şekillerde önemli 
olabilir. Bilindiği üzere olumlu DYSY yayılımlarının ortaya çıkabilmesi için yerel ör-
gütler belirli düzeyde kapasiteye ihtiyaç duymaktadırlar. ISO 9000 ailesi gibi uluslara-
rası meta standartlar, gelişmekte olan ülke yerel örgütlerinin yalnızca nihai ürün kalite-
sine değil, süreçlerinin de iyileştirmesine kılavuzluk ederek kapasitelerinin gelişmesine 
katkı sağlamaktadır. Dahası bu tür standartlara uyum alıcı-tedarikçi ilişkileri, bilgi ve 
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insan sermayesi ve genel kalite düzeyi gibi teknik faydalar da sağlayabilmektedir (Rao 
vd., 1997).

Uluslararası meta standartlar ayrıca DYSY yayılımlarının merkezinde yer alan 
alıcı-tedarikçi ilişkilerinde çokuluslu yabancı müşterilerin tedarikçi tercihlerini etkile-
yerek yayılımları önemli ölçüde yönlendirebilmektedir. ÇUŞ’lar faaliyet gösterdikleri 
ev sahibi ülkelerde tedarik ağlarını kurarken hem tedarikçilerin uyması gereken belir-
li standart ve prosedürleri belirlemekte (Gereffi, 1993; Arias ve Guillen, 1998) ve bu 
yönüyle standartlaştırma kurumu olarak görev almakta hem de kendi çıkarlarını mak-
simize edebilmek ve ürün güvenliğini sağlayabilmek adına meta standartlarla sertifika-
lanmış tedarikçilerle çalışma eğilimi göstermektedirler (Cullingworth, 1992). Böylece 
standartlar yalnızca teknik faydalarıyla değil DYSY yayılımlarının en önemli belirle-
yicisi olan alıcı-tedarikçi ilişkisi örüntülerini yönlendirmesiyle de DYSY yayılımlarını 
etkileyebilmektedir. Yukarıda bahsedilen nedenlerle hem operasyonel gereklilikler hem 
de kurumsal ve ticari baskılara cevap vererek meşruiyet kaynağı olarak görülen meta 
standartların (Boiral, 2012; Laskurain-Iturbe vd., 2020), DYSY yayılımı sürecinde han-
gi yönde ve nasıl etkili olacağını daha iyi anlayabilmek için kurumsal bağlamın belirle-
yicilerinden bahsetmek uygun olacaktır.

Küresel ölçekte otomotiv sanayi hem karmaşık tedarik zinciri yapılanması (Laskurain-
Iturbe vd., 2020) hem de alıcı-tedarikçi ilişkilerinde yüksek düzeyde bilgi ve güç asimetri-
siyle karakterizedir. Bir otomotiv ana sanayi örgütü, nihai ürünü elde edebilmek için farklı 
düzeylerde faaliyet gösteren onlarca tedarikçiden gelen ve önceden belirlenmiş standart ve 
referanslarla üretilmiş parçaları uyumlu bir şekilde birleştirmektedir. Bağlamın bu yapısı, 
yüksek düzeyde ayrıntılandırılmış standartların varlığını ve bu standartlara tedarik zinciri-
nin tüm katmanlarında uyumu bir norm haline getirmektedir.

Otomotiv sanayinde baskın iki uluslararası meta standart bulunmaktadır. Bunlardan ilki 
kalite yönetimi için dünya çapında en popüler standart olan ISO 9001’dir. Her sektör ve bü-
yüklükteki örgüt için tasarlanan ISO 9001 standardı (Franceschini vd., 2018 Magd, 2008), bu 
genişliği ve spesifiklikten uzaklığı nedeniyle (Casadesús ve Karapetrovic, 2005) bazı sektörle-
rin özel ihtiyaçlarını karşılayamadığı yönünde eleştirilmektedir (Laskurain-Iturbe vd., 2020). 
Bu nedenle, çeşitli sektörler için daha kapsamlı ve spesifik meta standart ihtiyacına yönelik 
yeni standartların geliştirildiği görülmektedir. Söz konusu bu sektörel meta standartların ba-
şında ise IATF 16949 standartları gelmektedir (Liu, 2009; Laskurain-Iturbe vd., 2020). Sektö-
rün ihtiyaçları göz önünde bulundurulup ISO 9000 standartları ailesini temel alarak sektörün 
öncü örgütleri ve kurumları tarafından geliştirilen IATF 169493 standartları, ISO 9001 stan-
dartlarından daha güçlü bir meşruiyet kaynağı olarak görülmektedir. Araştırma kapsamında 
gerçekleştirilen yarı yapılandırılmış mülakatlarda örnek olay olarak seçilen örgütlerin yöneti-
cilerinin çoğu, bu iddiayı destekler nitelikte vurgular yapmaktadırlar. Örneğin;

3 ISO 9001 sistemini temel alan ve Otomotiv üreticilerinin özel isteklerini tanımlayan IATF 16949 standart-
ları, Ford, GM ve Chrsyler tarafından hazırlanan QS 9000, Alman VDA, Fransız EAFQ ve İtalyan AVSQ 
standartlarını kapsamaktadır (www.iso.org).



Tülay İLHAN NAS | Fatih ŞAHİN

KTÜ • Sosyal Bilimler Enstitüsü Sosyal Bilimler Dergisi146

ISO 9001 testleri çocuk oyuncağı. Bizim uygulamak zorunda olduğumuz IATF 16949 standart-
ları…Bizde proje geliştirmenin detaylı standartları var Avrupa Birliğinin koyduğu, otomotiv sektörü-
nün yürüttüğü bir standart. Önceden ISO 9001’de standartlar sadece ürünün kalitesini tarif ederdi. 
Ama şimdi çok daha kapsamlı, sizin yönetim modelinizi de tarif ediyor. Mesela denetçi geliyor bana 5 
yıllık gelişme planı yaptın mı? Evet diyorum, ciromuz böyle olacak, karımız böyle olacak, diye 5 yıllık 
perspektif, bir bilanço gösteriyoruz. Böyle olacak diyoruz. Peki diyor, risk analizi yaptınız mı? Evet 
risk analizi yaptık. Yani 16949 standartları oldukça kapsamlı, ISO 9001 gibi değil (ÖO2).

Siz de biliyorsunuzdur, 16949 grubu standartlar, çok kapsamlı standartlar. Çevreye zarar ver-
mediğinize dair birtakım standartlara riayet etmeniz gerekir. Bunlar, olmazsa olmaz uymanız gereken 
standartlar, asgari şartlar (ÖO7).

Şimdi otomotiv sanayinde çalışabilmeniz için zaten biliyorsunuzdur; 16949 standartlarına ve 
denetimine tabi tutuluyorsunuz. Bu standartlar ISO 9001 gibi değil, çok sıkı denetlenir, sertifikayı 
alabilmek çok daha zordur. İşin sadece teknik kısmını değil, ekonomik, sürdürülebilirlik, etik gibi 
kısımlarını da tarif eder (ÖO6).

Otomotiv sanayi bağlamında yaygın olarak uygulanan ve daha kapsamlı ve spesi-
fik olmasıyla ISO 9001 yerine tercih edilen IATF 16949 standartlarının varlığı, yerel 
tedarikçiler için en iyi uygulama referansı sunarak teknik kapasitelerinde artışa neden 
olabilmektedir. Bu standartlara uyumun sayesinde üretimde kayıpların önüne geçebi-
len yerel tedarikçiler, verimliliklerinde iyileştirme ve standartların gereği olarak uzun 
vadeli planlar oluşturarak belirsizliğe cevap verebilme imkânı bulabilirler. Yukarıda-
ki söylemler birlikte incelendiğinde, özellikle IATF 16949 standartları yerel örgütler 
tarafından otomotiv sanayinde uyulması zorunlu bir uygulama, standartlara uyumun 
sonunda elde edilen 16949 sertifikası ise otomotivde iş yapabilmek için gerek duyulan 
bir işletme ruhsatı olarak algılanmaktadır. Daha önce vurgulandığı üzere, tanımı itiba-
riyle standartların benimsenmesi, örgütler tarafından gönüllülük esasına dayanmaktadır 
(Dahl ve Hansen, 2006). Ancak Türkiye otomotiv sanayinde yerel örgütler için özellikle 
IATF 16949 standartları, zorlayıcı eşbiçimcilik baskılarına cevap olarak benimsenmek-
tedir. Aşağıdaki vurgular, bu standartlara uymayan ve IATF 16949 sertifikası olmayan 
tedarikçilerin otomotiv ana sanayi müşterileriyle veya onların OEM’leriyle iş yapmanın 
mümkün olmayacağı yönündedir;

Otomotiv sanayinde karşılamamız gereken ayrıntılı standartlar var, ISO 9001 gibi, IATF 16949 
gibi. Özellikle IATF 16949 çok önemli. Bu belgesi olmayanla çalışmıyoruz. Zaten bizim bu belgemiz 
olmasaydı müşterilerimiz de bizimle çalışmazlardı. TIER 3’lerde belki bu belge istenmeyebiliyor ama 
diğer aşamalarda istenen bir belge (ÖO1).

Yani o standart 16949 belgesini almadan “ben otomotive iş yaparım” demek, affedersiniz Don 
Kişot’luk yapmak olur. Olmaz yani. O belgeyi alacaksınız, o belgenin gerekliliklerini yapacaksınız 
(ÖO2).

Türkiye otomotiv sanayinde ISO 9001 ve IATF 16949 gibi uluslararası, üçüncü taraf-
larca denetlenen meta standartların dışında tedarikçiler, bazı ana sanayi müşterilerinin kendi 
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özel standartlarını da uygulamak durumunda kalmaktadırlar. Uluslararası meta standartlar, 
genellikle 3 yıl geçerliliği olan, her yıl bağımsız bir denetçi tarafından denetimleri gerçek-
leştirilen ve karşılanması hem maddi hem de teknik anlamda zorlu olan standartlar olmasına 
rağmen, müşteriler tarafından talep edilen standartlar da yerel örgütler için bir o kadar kül-
fetli olabilmektedir.

Gelip bir denetim yaparlar, o denetimde normal sertifika alırken o sertifika kuruluşu denetler 
ISO gibi IATF gibi, ama bir de sizinle çalışacak müşteri denetim yapıyor. Mesela şeye kadar inceli-
yorlar, etik değerleriniz var mı? Şu var mı? Bu var mı? (ÖO2).

Bazı otomotiv ana sanayi örgütlerinin kendi denetimleri, standartları var. Onlar sadece 16949’un 
denetleme mekanizmalarına bakmazlar. İşte FORD gibi F1 isteyen Q1 isteyen, yine DAİMLER gibi, 
onlar da F1’a doğru gidiyorlar kendi denetim sistemleri var (ÖO6).

Müşteriler tarafından talep edilen standartlar var. Bir, ürünün standardına yönelik sağlama-
nız gereken standartlar var bir de üretici olarak, otomotiv sanayinde olmak için yapmanız gereken 
standartlar var. Biliyorsunuz işte 16949 falan. Bir herkesin kabul ettikleri var, bir de bazı firmaların 
kendine özel sistemleri var. Renault’a giderseniz farklı bir sistemi vardır, Toyota’ya giderseniz farklı 
bir sistemi vardır…Mesela Renault daha bürokratik bir yapıdır, bir ürünü sokmak için en az belki iki 
klasör dosya hazırlamanız gerekir ürünle ilgili, ama içine baktığınızda da her şeyi incelemiştir. Olabi-
lecek her olasılığı incelemiştir…Hatta bu altyapıya uygun organizasyon yapmanız gerekiyor (ÖO3).

Yukarıda özetlenen yönetici söylemleri değerlendirildiğinde yerel tedarikçiler, ulusla-
rarası meta standartların yanında alıcı-tedarikçi ilişkilerinde bulundukları yabancı sermayeli 
ana sanayi müşterilerinin standartlarına ve denetimlerine de cevap vermek durumunda kal-
maktadırlar. Hem uluslararası meta standartlar hem de müşterilerin özel standartları birlikte 
değerlendirildiğinde, olumlu DYSY yayılımlarını teşvik edebilecek birtakım olguların var-
lığından söz edilebilir. Öncelikle standartlar, ürün ve hizmetlerin homojen hale gelmesini 
sağlayarak standartlara uyum sağlayan yerel tedarikçiler ile yabancı sermayeli müşteriler 
arasındaki güven sorununu bir nebze de olsa azaltabilmektedir. Örgütler tarafından destek ve 
meşruiyet kaynağı olarak görülen ve benimsenen standartlar (Scott, 2008), Türkiye otomo-
tiv sanayinde faaliyet gösteren yerel tedarikçiler tarafından çokuluslu müşteriler gözündeki 
meşruiyet sorunlarının üstesinden gelmekte önemli bir araç olarak görülmektedir. Bununla 
birlikte DYSY yayılımlarının gerçekleşebilmesi için yabancı ve yerel örgütler arasında ya-
bancı sermayeli örgütlerin lehine bilgi ve teknoloji asimetrisi olması gerekmektedir (Meyer 
ve Sinani, 2009). Ancak söz konusu bilgi ve teknoloji asimetrisinin yüksek düzeyde olması, 
yerel ve yabancı sermayeli örgütler alıcı-tedarikçi ilişkilerine girseler bile yerel örgütlerin 
yabancı bilgiyi içselleştirebilecek kapasiteye sahip olamamasını gösterebilmektedir. Bu du-
rum, potansiyel yayılım faydalarının yerel örgütler tarafından içselleştirilememesine neden 
olabilir.

Türkiye otomotiv sanayinde az sayıda ancak bilgi ve teknoloji düzeyi olarak çok güçlü 
yabancı ana sanayi müşterisi faaliyet gösterirken, uluslararası deneyimi, teknoloji ve Ar-Ge 
yapısı ve bilgi düzeyi olarak nispeten zayıf yerel örgütler faaliyet göstermektedir. ISO ve 
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IATF gibi uluslararası meta standartlar ve yabancı sermayeli müşterilerin özel standartları, 
alıcı-tedarikçi ilişkilerinde bilgi ve güç asimetrisini azaltıcı rol oynayarak (Terlaak ve King, 
2006) tedarik zincirindeki aktörlerin ortak bir dil geliştirmesini sağlayabilir (Singh, 2014). 
Dahası, özellikle IATF 16949 standartları, tedarik zincirindeki kusurları, heterojenliği ve 
israfı azaltmaya yönelik önemli faydalarıyla yerel örgütlerin daha verimli çalışmasını teşvik 
edebilmektedir.

Önerme1: Ele alınan kurumsal bağlamda yerel örgütlerin eşbiçimci olması gereken standartla-
rın sayısı ve kapsamı arttıkça dikey DYSY yayılımlarının verimlilik boyutunda olumlu etkiler göster-
me olasılığı yükselecektir.

DYSY yayılımları olgusunda yukarıda özetlenen teşvik edici etkilerine rağmen 
standartların varlığı örgütler tarafından içselleştirilerek kabul edileceğini garanti etmez 
(Brunsson ve Jocabsson, 2000). Standartların varlığının yanında, yerel örgütlerin stan-
dartları algılama biçimleri de DYSY yayılımlarını etkileyebilir. Aynı kurumsal bağlam-
da faaliyet göstermelerine rağmen örgütler, çeşitli arka plan etkileriyle aynı standartları 
farklı şekillerde yorumlayabilirler. Standartların algılama biçimlerindeki bu farklılıklar, 
potansiyel etkileri önemli ölçüde şekillendirebilir. Bazı örgütler standartları, otomotiv 
sanayinde faaliyette bulunmaya devam etmek için zorunlu olarak uygulanması gereken 
normlar olarak algılamaktadırlar. Örneğin ÖO1’in yöneticisi standartları, otomotiv sana-
yinde iş yapmak için uyulması gereken normlar, dahası bir kalkan olarak kullandıklarını 
ifade etmektedir.

Örgütsel düzeyde tam bir standart baskısı olmasa da sonuçta adamın istediği kalite ve fiyat 
şartlarına uymak çok önemli. Sen onun istediği parçayı istediği zamanda istediği, arzu ettiği fiyat ve 
kalitede verebiliyorsan gerisi sadece regülasyonlara uymak. 16949 gerekliliklerine uymak vs. Başka 
bir şey kalmıyor. Yani onların size uyguladığı denetimin boyutunu aslında siz belirliyorsunuz bu stan-
dartlara uyarsanız, bu gereklilikleri yerine getirirseniz çok baskı da hissetmiyorsunuz (ÖO1).

Benzer şekilde ÖO6’nın yöneticisi, tedarik zinciri yapılanmasında müşterileri pozisyo-
nundaki bir yerel örgütle ilgili gözlemlerini şu şekilde ifade etmektedir;

Örnek aldığımız firmalardan bir tanesi, Türkiye’deki sayılı firmalardan da bir tanesi. Şimdi dün 
o firmaya gittiğimizde şunu gördük. Orada ilk defa gördüğüm bir şey. O kadar dağınıktı ki firma, yani 
5S’den eser yok, hat yapılanmaları bozulmuş, yani bundan 2 sene önce gittiğimizde o kadar düzen-
liydi ki, kendimize bir sürü örnek çıkarttık oradan, kendimize de mal edebiliriz diye. Bilerek şöyle bir 
soru sordum “en son ne zaman denetleme geçirdiniz ana sanayi firmasından?” diye, oradaki kaliteci 
arkadaşa bir soru sordum. Pandemi başlangıcından önceydi dedi, bir denetleme geçirdik dedi. Yani 
yaklaşık pandemiden önce, bir 4-5 ay önce denetleme geçirmişler, ondan sonra, normalde ana sanayi 
firmaları yaklaşık 6 ayda bir denetleme yapar. Denetleme geçirmedikleri için şu anda tüm standartlar, 
yapılanma çökmüş durumda (ÖO6).

Yukarıda sunulan örnekler birlikte değerlendirildiğinde, standartlara yönelik kabulün 
yalnızca normatif veya zorlayıcı baskıların sonucu olduğu durumlarda, standartlara uyu-
mun daha önce belirtilen faydalarının sürdürülebilir olamayacağı, baskı mekanizmalarının 
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ortadan kalktığı durumlarda yerel örgütler için standartların bir öğrenme süreci gösterme-
den terkedilebileceği düşünülmektedir. Dahası, standartlara teknik gerekliliklerin ötesinde 
kurumsal baskılarla uyum gösteren örgütler, standartların farkındalığına yönelik bilişsel bir 
kabul geliştirmediklerinde benimseme süreci sembolik ve yüzeysel kalabilmektedir (Heras-
Saizarbitoria ve Boiral, 2015). Ancak yukarıda sunulan örnekler, bağlamdaki tüm örgütler 
için geçerli değildir. Bazı örgütler, standartları ilk zamanlarda normatif ve zorlayıcı eş bi-
çimlilik mekanizmalarıyla kabul etseler de zamanla örgütleri için faydalarına şahit oldukça 
bu kabul, bilişsel bir kabule dönebilmektedir.

Bu sertifikalara ilk başvurduğumuzda biraz mızırdanmıştık “bunlar ne kadar detaylı işler” diye. 
Yapmış olmak için yapıyorduk yani, işlerimizden olmayalım, müşterimizden olmayalım diye. Ama 
şimdi memnunuz. Neden memnunuz? Çünkü o denetimler, standartlar bize nasıl çalışmamız gerekti-
ğini de öğretti (ÖO2).

Benzer şekilde ÖO3 ve ÖO5’in yöneticileri de hem ISO 9001 ve IATF 16949 meta 
standartlarının hem de müşterilerin kendi standartlarının verimlilik ve uluslararası arenada 
faaliyette bulunma konusunda faydalarına yönelik vurgular yapmaktadır;

Eğer büyümek istiyorsanız veya o global oyuncularla aynı sahada olmak istiyorsanız bu zor-
lamalara, denetimlere katlanmanız ve sonuçta kendinizi o standartlara çıkarabilmeniz gerekiyor…
Bunların hepsi şuna geliyor ama; seni daha kontrollü, daha bilinçli ve daha kaliteli üretime götürü-
yor. Yani Toyota’nın Türkiye’ye gelmesiyle beraber biz motor sesi duymadan da araba çalıştırabile-
ceğimizi, kullanabileceğimizi öğrendik. O güne kadar bilmiyorduk, kanıksamıştık biz onu. O yüzden 
firmaların hem uluslararası gereksinimleri hem de kendilerine ait iç standartlar size bir şekilde iyi 
geliyor (ÖO3).

Yani bu sektörde, otomotiv sanayinde çalışıyorsanız çok sıkı denetimlere ayak uydurmanız gere-
kiyor. Bu çok sıkı, çok ağır denetimlerden geçmek nihayetinde kesinlikle yerel örgütlere faydalı oluyor. 
Her şeyden önce üçüncü bir gözle işletmenize bakabiliyorsunuz. İşletmeniz içinde körlük oluşabilir, 
size çok doğru gelebilen bir şey farklı bir gözle baktığınızda, müşteri gözüyle baktığınızda çok yanlış 
gelebilir. Ya da görüp de görmezden geldiğiniz bazı yanlışlar olabilir ama bunlar uzun vadede size 
kayıplar getirecektir. Dolayısıyla her şeyden önce bir disiplin, bir bakış açısı ve sürdürülebilir kaliteyi 
beraberinde getiriyor bunlar (ÖO5).

Sonuç olarak, standartların varlığı kadar yerel örgütlerce nasıl algılandıklarının da 
DYSY yayılımları ve yayılım kaynaklı uluslararasılaşma süreçlerinde ne tür etkiler yarata-
cağını önemli ölçüde yönlendirmesi beklenmektedir. Buna göre aşağıdaki önerme gelişti-
rilmektedir;

Önerme 2: Standartların dikey DYSY yayılımlarını nasıl yönlendireceği, standartların yerel ör-
gütler tarafından ne ölçüde içselleştirildiğine bağlı olacaktır: Standartları bilişsel bir kabulle içsel-
leştiren örgütler için dikey DYSY yayılımlarının olumlu etkileri, standartları törensel olarak benimse-
yen örgütlere göre daha yüksek düzeyde gerçekleşecektir.

Standartlar ilk bakışta yalnızca teknik yönergeler olarak algılansa da yukarıda da be-
lirtildiği üzere yönetsel, etik, kurumsal sosyal sorumluluk ve sürdürülebilirliği de kapsa-
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yıcı içerikleri barındırmaktadır. Bunun yanında IATF sertifikasını yenilemek bile en az 6 
aylık bir denetim sürecini gerektirmektedir4. Uluslararası meta standartların bu kapsamlı 
denetimlerine neredeyse haftalık periyotlara varan şekilde uygulanan müşteri denetimleri de 
eklenince, standartlar yerel örgütler için önemli ölçüde kaynak ve zaman ayrılması gereken 
süreçlere dönüşebilmektedir. Standartlara ayrılan kaynak ve zamanın dışında, standartların 
hammaddeden kullanılacak makinalara, istihdam edilecek işgücünün nitelik ve niceliğinden 
yönetim yapısının nasıl olması gerektiğine kadar birçok konuyu barındırması, yerel örgütler 
için bir bağlayıcılık oluşturmaktadır.

Gerçekleştirilen görüşmelerde elde edilen izlenimler ve gözlemlerden yola çıkarak yo-
ğun standartlara uyumun otomotiv sanayinde bir işletme ruhsatı gibi algılandığı görülmek-
tedir. Özellikle tedarik zincirinin TIER1 ve TIER2 gibi orta basamaklarında bu algı çok 
daha baskın şekilde ön plana çıkmaktadır. Onaylanmış tedarikçi konumundaki tüm yerel 
tedarikçiler, sahip oldukları kalite yönetim sertifikalarını (örneğin; ISO 9001, IATF 16949, 
F1, Q1) kurumsal internet sitelerinde sergilemektedirler. Görüşülen bazı yerel örgütlerin 
bu sertifikaları kampüslerinin en dikkat çekici yerlerinde, tanıtım afişlerinde ve hatta flama 
olarak kendi amblemlerinin yanında sergiledikleri de gözlenmiştir.

Kapsamlı ve çeşitli standartların varlığı, daha önce bahsedildiği üzere yerel örgütler 
için farklı nedenlerle verimlilik için teşvik edici olabilmektedir. Dahası, standartlara uyum 
ve sertifikalar sayesinde meşruiyet kazanan yerel örgütler hem ulusal hem de uluslararası 
arenada daha fazla sayıda ana sanayi müşterisiyle alıcı-tedarikçi ilişkisine girebilmekte-
dirler. Bu çalışmanın örnekleminde yer alan ve ayrıca çalışmanın türetildiği TÜBİTAK 
projesi kapsamında incelenen tüm yerel örgütler, birden fazla ana sanayi müşterisiyle alı-
cı-tedarikçi ilişkisi kurmaktadırlar5. Bu çeşitlilik, zaten en az iki uluslararası meta standar-
dı benimsemek için zaman ve kaynak harcayan yerel örgütlerin her bir müşteri için farklı 
standartlara da zaman ve kaynak ayırmasını gerektirmektedir. Bir yöneticinin söylediği 
gibi “Aslında her bir otomotiv ana sanayi müşterisini başlı başına ayrı bir okul gibi düşü-
nebilirsiniz. Hepsinin farklı bir yoğurt yeme şekilleri var, hepsinin uymanız gereken farklı 
standartları var” (ÖO5). Otomotiv tedarik sanayinde faaliyet gösteren yabancı sermayeli 
örgütler ise genellikle (tedarik zincirinin üst basamaklarında konumlanmalarıyla paralel 
olarak) yalnızca bir veya aynı köken ülkenin birkaç ana sanayi müşterisiyle alıcı-tedarikçi 
ilişkisi kurmaktadırlar. Buna göre standartlar, yerel örgütler için verimliliği teşvik eden 
kurumsal çevre faktörü olarak gelişmesine rağmen, yenilikçilik konusunda benzer etkiler 
yaratmayabilir. Çünkü çeşitli kaynaklardan her bir standarda uyum göstermek yenilikçilik 
için kullanılabilecek zaman ve kaynakların standartlara aktarılmasına neden olabilmek-
tedir.

Standartların yenilikçiliği kısıtlayıcı etkiye sahip olmasının bir diğer nedeni, müşteri 
tercihlerine yönelik bilişsel algılar olabilir. Örgütler mevcut sistem içinde sorunlarını çö-

4 Ayrıntılı bilgi için; http://www.iatf16949.co.uk/
5 Ayrıntılı bilgi için https:// taysad.org.tr/tr/uyelerimiz adresindeki yerel örgütler, müşterilerine göre filtrelene-

rek incelenebilir.
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zebildiklerine inandıkları sürece radikal yenilikleri gündemlerine bile almayarak mevcut 
yollar ve teknik yörüngeleri takip etmeye devam edebilirler (Dosi, 1982). Ayrıca müşteri 
tercihlerini verimli bir şekilde karşıladıklarını düşünen örgütler, benzer ürün ve süreçle-
re yatırım yapmaya devam etme eğilimindedirler (Christensen, 2013). Türkiye otomotiv 
sanayi bağlamında uluslararası meta standartlar ve müşteri standartlarına uyum sayesinde 
verimlilik artışı gösteren yerel örgütler hem yenilikçi ve uluslararası faaliyetlere ayrılması 
gereken zaman ve kaynağın standartlara ayrılmasıyla hem de mevcut sistem içerisinde so-
runlarını çözerek verimli olabildiklerini gördükleri için yenilikçi ve uluslararası faaliyetle-
rini kısıtlayabilirler. Yukarıda sunulan bulgular ışığında, aşağıdaki önermenin geliştirilmesi 
uygun olacaktır;

Önerme 3. Ele alınan kurumsal bağlamda yerel örgütlerin eşbiçimci olması gereken standart-
ların sayısı ve kapsamı arttıkça, kaynakları kısıtlı olan yerel örgütler için dikey DYSY yayılımlarının 
yenilikçilik ve uluslararasılaşma boyutunda olumsuz etkiler gösterme olasılığı yükselecektir.

SONUÇ VE TARTIŞMA

Alıcı-tedarikçi ilişkilerinde kurumsal çevrenin normatif unsurlarından birisini tem-
sil eden standartların dikey DYSY yayılımları sürecinde nasıl etkilere neden olduğunu 
ortaya koymayı amaçlayan bu çalışmada çoklu örnek olay yöntemi benimsenmiştir. İl-
gili yazında göz ardı edilen yerel örgütlere odaklanan çalışmada yedi otomotiv tedarik 
sanayii yerel örgütü araştırmanın örneklemini oluşturmaktadır. Elde edilen bulgular 
standartların dikey DYSY yayılımları sürecinde rollerine yönelik ilgi çekici argümanlar 
içermektedir.

Farklı kurumlar ve ana sanayii örgütleri tarafından istenilen ve yerel örgütler üzerinde 
önemli baskı mekanizmalarına neden olan standartlar, bu yönüyle alıcı-tedarikçi ilişkileri-
nin ne düzeyde geliştirileceği konusunda önemli bir belirleyici olarak ortaya çıkmaktadır. 
Özellikle otomotiv sanayii gibi uluslararası meta standartların ve müşterilerin kendi ka-
lite standartlarının DYSY yayılımlarının olumlu mu yoksa olumsuz mu gerçekleşeceğini 
yönlendirmektedir. Söz konusu standartlara uyumun sonucunda elde edilen kalite belgeleri 
sektörde bir işletme ruhsatı olarak algılanıp zorlayıcı ve normatif eş biçimcilik baskılarıyla 
örgütsel alanda kurumsallaşmaktadır. Dahası standartlar, yayılımların verimlilik boyutunda 
farklı etkiler gösterirken, yenilikçilik ve uluslararasılaşma boyutlarında farklı etkilere neden 
olmaktadır. Sektörel standartlar gerek sağladığı meşruiyet gerekse üretim kayıplarının önü-
ne geçmesiyle DYSY yayılımlarını verimlilik özelinde teşvik etmektedir. Elde edilen bu so-
nuç müşterilerin baskılarıyla benimsenen sektörel standartların tedarikçi örgütlere bir takım 
teknik faydalar sağlayacağını iddia eden öncül yazınla (örneğin, Ryan ve Eyers, 2017; Bo-
iral ve Roy, 2006) tutarlılık göstermektedir. Ancak hem sektörel hem de müşteri örgütlerin 
kendi standartları ve standart kaynaklı denetimlerin yoğunluğu, yerel örgütlerin yenilikçilik 
ve uluslararasılaşma için değerlendirebilecekleri kaynak ve zamanlarını kısıtlayarak DYSY 
yayılımlarının bu yöndeki etkilerini olumsuz şekilde yönlendirmektedir. Bunun yanında 
bazı yerel örgütlerin standartların faydalarına yönelik bilişsel kabul ve farkındalıklarının 
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gelişmediği ve buna bağlı olarak standartların sürdürülebilir katkılar sağlayamadığı ortaya 
çıkmaktadır. Standartlar konusu, bu çalışmada genel olarak normatif kurumsal çevre kapsa-
mında ele alınmıştır. Türkiye otomotiv sanayii açısından değerlendirildiğinde sektördeki ye-
rel örgütler arasında standartların temelini oluşturan normların henüz yeterince gelişmediği, 
bu normların yerel örgütler üzerinde güçlü bir eşbiçimcilik baskısı oluşturmaktan uzak ol-
duğu ve genellikle standartların zorlayıcı eşbiçimcilik baskılarıyla benimsendiği görülmek-
tedir. Standartlara yönelik uluslararası normların zayıf olması ve bu nedenle zorlayıcı eşbi-
çimcilik baskılarının güçlü etkiler yaratması, DYSY yayılımlarının sürdürülebilir faydalar 
sağlamasında bir kısıt olarak değerlendirilmektedir. Ortaya çıkan bir diğer kısıt, otomotiv 
sanayii özelinde yerel örgütlerin eşbiçimcilik baskısı hissetmiş oldukları standartların ge-
nel olarak yabancı kurumlar tarafından geliştirilen standartlar olması, sektör özelinde yerel 
standartların ise mevcut olmamasıdır. Bu noktada yerel örgütler arasında standartların be-
nimsenmesi ve buna yönelik normların oluşmasını sağlayacak mekanizmalara ihtiyaç oldu-
ğu düşünülmektedir. Burada güçlü ve uluslararası geçerliliği olabilecek yerel standartların 
oluşturularak yerel örgütlerin standartlara yönelik farkındalıklarının geliştirilmesine yönelik 
mekanizmalar kastedilmektedir. Türkiye otomotiv yan sanayii bağlamında elde edilen bu 
sonuç standartlar ve DYSY yayılımlarını bir arada ele alması bakımından standartlar oda-
ğında geliştirilen öncül yazından farklılaşmaktadır.

DYSY yayılımı yazının kurumsal bağlamın dinamiklerine gösterdiği kısıtlı ilgiye 
paralel olarak standartları da göz ardı etme eğiliminde olduğu görülmektedir. Genellikle 
endüstri temelli yaklaşımı merkezine alan ve sektörel standartlara odaklanan az sayıdaki 
çalışmanın ise sektördeki egemen standart uygulamaların örgütlerin yalnızca verimlilik-
leri üzerine etkilerine odaklandıkları söylenebilmektedir. Mevcut çalışmada standartla-
rın, kurumsal bağlamın dinamiklerine duyarlı bir şekilde DYSY yayılımlarının bağlantı 
kurma ve teknik/yönetsel destekler mekanizmaları konusunda önemli belirleyici etkiler 
yarattığına dair elde edilen bulgular, söz konusu yazında standartların daha fazla sayıda 
araştırmaya konu olması gerekliliğini ortaya çıkarmaktadır. Kurumsal bağlamın önemli 
bir boyutunu temsil eden standartların bu nedenle, yayılım yazınındaki heterojen bulgu-
ların nedenlerine ve buna koşut olarak süregelen tartışmalara ışık tutabilme potansiyeli 
taşıdığı söylenebilir.

Bu çalışma, geniş kapsamlı bir projeden üretilen spesifik bir bakış açısını içermekte-
dir. DYSY yayılımlarının etkilerini geniş kapsamlı olarak değerlendirmek için farklı nicel 
ve nitel araştırma desenleriyle uygulanacak yeni araştırmalara ihtiyaç olduğu söylenebilir. 
Bu araştırmalarda Türkiye bağlamının özellikli yapısı ve örnek olay olarak alınan örgüt-
lerin tedarik zincirindeki konumlarının farklı kuramsal çerçevelerle irdelenmesi yararlı 
olacaktır.
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